
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LỢI BÁC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:          /KH-UBND Lợi Bác, ngày     tháng 01 năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” 

Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Lợi Bác 

 

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về việc phát động ủng hộ Quỹ nhân đạo và triển khai Phong 

trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026; 

Ủy ban nhân dân xã Lợi Bác ban hành Kế hoạch phát động ủng hộ Quỹ nhân 

đạo và triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn 

xã Lợi Bác như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh 

nghiệp, các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã tham gia đóng góp, ủng 

hộ Quỹ Nhân đạo, nhằm tạo nguồn lực chăm lo cho người nghèo, người có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn được đón Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026 trong 

không khí ấm áp, nghĩa tình, không để ai bị bỏ lại phía sau. 

- Thông qua Phong trào “Tết Nhân ái”, kịp thời trợ giúp các đối tượng yếu 

thế, góp phần ổn định đời sống, bảo đảm an sinh xã hội, củng cố niềm tin của Nhân 

dân vào sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy truyền thống “tương thân 

tương ái”, “lá lành đùm lá rách” của dân tộc; khẳng định vai trò nòng cốt của Hội 

Chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo tại cơ sở. 

 2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; đúng đối tượng, 

đúng quy định. 

- Công tác vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn lực phải công 

khai, minh bạch, tạo sức lan tỏa tích cực trong xã hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo 

- Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo gắn với triển khai Phong trào “Tết Nhân 

ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026; tạo khí thế thi đua, lan tỏa tinh thần nhân ái trong 

toàn xã.  

- Khuyến khích cán bộ, công chức, người lao động tham gia ủng hộ tối thiểu 

01 ngày lương; Nhân dân, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân ủng hộ trên tinh 

thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện thực tế. 
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- Tiếp nhận đầy đủ, kịp thời các khoản ủng hộ; lập sổ theo dõi, quản lý chặt 

chẽ theo đúng quy định. 

(Thư kêu gọi ủng hộ kèm theo) 

2. Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026 

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng cần hỗ trợ, đảm bảo chính xác, công 

bằng, không trùng lặp với các chính sách, chương trình khác. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng khó khăn; mỗi suất quà 

đảm bảo ý nghĩa thiết thực, phù hợp phong tục, tập quán địa phương. 

- Tùy điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động nhân đạo như: “Gian hàng 0 

đồng”, “Bữa cơm tất niên yêu thương”, hỗ trợ sinh kế nhỏ cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo. 

3. Đối tượng hỗ trợ 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Người khuyết tật, người cao tuổi neo đơn, trẻ em mồ côi, nạn nhân chất 

độc da cam/dioxin, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2025. 

4. Thời gian thực hiện 

Từ ngày 15/01/2026 đến ngày 09/02/2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội chữ thập đỏ xã 

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng, triển 

khai và tổ chức thực hiện toàn bộ Kế hoạch. 

- Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, thư kêu gọi; phối hợp tổ chức 

lễ phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và Phong trào “Tết Nhân ái”. 

- Trực tiếp tiếp nhận, quản lý, theo dõi, hạch toán Quỹ Nhân đạo và các 

nguồn lực ủng hộ bằng tiền mặt, chuyển khoản và hiện vật theo đúng quy định của 

luật hiện hành. 

- Chủ trì rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng khó khăn; xây dựng 

phương án phân bổ, trao quà bảo đảm đúng đối tượng, kịp thời, công bằng, không 

trùng lặp. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện, thực hiện chế độ báo cáo, công khai kết quả 

vận động và hỗ trợ theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa- xã hội 

- Phối hợp tổ chức lễ phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và Phong trào “Tết 

Nhân ái”. 

- Phối hợp với hội chữ thập đỏ rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng 

khó khăn; xây dựng phương án phân bổ, trao quà bảo đảm đúng đối tượng, kịp 

thời, công bằng, không trùng lặp. 

- Phối hợp Tổng hợp kết quả thực hiện, thực hiện chế độ báo cáo, công khai 

kết quả vận động và hỗ trợ theo quy định. 
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3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể (Đoàn 

Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh…) 

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ và Phòng Văn hóa - Xã hội xã đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng 

ứng ủng hộ Quỹ Nhân đạo và tham gia Phong trào “Tết Nhân ái”. 

- Tham gia rà soát, nắm tình hình đời sống đoàn viên, hội viên và Nhân dân; 

đề xuất danh sách các đối tượng khó khăn cần được hỗ trợ trong dịp Tết. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, trao quà Tết, bảo đảm đúng mục 

đích, đúng đối tượng; tham gia giám sát việc thực hiện tại cơ sở.  

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn xã 

 - Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong đơn vị tham gia ủng hộ Quỹ Nhân đạo trên tinh 

thần tự nguyện. 

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ và Phòng Văn hóa - Xã hội xã trong việc ủng 

hộ kinh phí, hiện vật và tham gia các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo Tết cho 

người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. 

5. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch đến toàn thể 

Nhân dân trong thôn, bản. 

- Tổ chức rà soát, lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng yếu 

thế, hoàn cảnh khó khăn, đột xuất trên địa bàn; bảo đảm danh sách chính xác, 

khách quan, công khai, dân chủ. 

- Phối hợp với hội Chữ thập đỏ, Phòng Văn hóa - Xã hội xã và các đoàn thể 

trong việc tổ chức trao quà Tết, theo dõi, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của 

Nhân dân. 

6. Các cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm 

- Tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ Quỹ Nhân đạo và đồng hành cùng 

địa phương trong các hoạt động của Phong trào “Tết Nhân ái”. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc trao quà, hỗ trợ các đối tượng 

khó khăn, bảo đảm đúng mục đích, đúng tinh thần nhân đạo. 

Ủy ban nhân dân xã Lợi Bác yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Hội chữ thập đỏ tỉnh; 

- Sở Y tế; 

- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- C, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, HCTĐ (HVL). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Chu Mạnh Dũng 
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